






















Recursos económicos
1. Datos generales del año 2005

2. Evolución
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Resumen de prensa

Memoria 2005

Recursos invertidos por programas
Programa TOTAL % sobre TOTAL

Familia 5.368.340,13 3,17

Infancia 4.781.293,58 2,82

Juventud 3.046.360,89 1,80

Mujer 7.362.708,48 4,34

Mayores 22.859.296,48 13,48

Inmigrantes 7.797.249,99 4,60

Personas con discapacidad 1.535.276,00 0,91

Otras Acciones 542.344,71 0,32

Personas sin hogar 15.316.377,96 9,03

Comunidad Gitana 1.104.750,77 0,65

Drogodependencias 6.162.718,06 3,63

Reclusos y ex-reclusos 671.862,01 0,40

Sida 2.875.525,54 1,70

Empleo 17.901.704,13 10,56

Vivienda 1.861.645,48 1,10

Economía social 1.776.126,36 1,05

Estudios 291.012,76 0,17

Acogida 19.144.747,26 11,29

Desarrollo de las Cáritas 4.421.441,90 2,61

Formación 1.768.466,50 1,04

Voluntariado 1.900.129,18 1,12

Animación Comunitaria 1.273.545,78 0,75

Información 663.216,50 0,39

Sensibilización 2.239.888,96 1,32

Documentación 205.083,31 0,12

Publicaciones 1.087.909,63 0,64

Cooperación Internacional 23.039.585,36 13,59

Administración 12.576.535,46 7,40

TOTAL 169.575.143,17 €

Recursos económ
icos/1. D

atos generales del año 2005

1. Datos generales del año 2005



22

Resumen de prensa
Re

cu
rs

os
 e

co
nó

m
ic

os
/1

. D
at

os
 g

en
er

al
es

 d
el

 a
ño

 2
00

5

Canarias
7.634.713,88

Andalucía
19.594.216,99

Murcia
2.629.088,33

Baleares
6.457.047,67

ncha
4

Cataluña
21.002.134,77Castilla y León

17.023.223

Asturias
4.656.887,43

Cantabria
1.604.417,63

País Vasco
11.706.794,35

Extremadura
5.426.166,73

Madrid
16.7

Galicia
6.715.506,48

La Rioja
765.477,15

Navarra
3.174.782,41

Aragón
6.245.175,99

Ceuta
83.121,18

TOTAL   169.575.143,17

Recursos invertidos por autonomías 

Los recursos invertidos por Cáritas Diocesana de Melilla están incluidos en el total de la Comunidad 
Autónoma de Andalucía ya que esta Cáritas forma parte de Cáritas Diocesana de Málaga.

pp

Servicios Generales   21.214.292,69 
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Áreas geográficas Ayuda de emergencia Proyectos de desarrollo Ayuda humanitaria TOTAL

647.815,24 2.763.477,74 286.033,26 3.697.326,24

MONA 40.000,00 1.789.965,75 8.411,67 1.838.377,42

América Latina 1.028.455,00 7.624.702,83 1.811.243,01 10.464.400,84

Asia 3.502.017,08 983.927,74 348.744,39 4.834.689,21

Europa 20.000,00 902.374,00 — 922.374,00

Otros países 20.670,60 34.654,33 — 55.324,93

TOTAL 5.258.957,92 14.099.102,39 2.454.432,33  21.812.492,64

+  Fortalecimiento institucional 1.227.092,72

23.039.585,36

Destino de los recursos

Recursos económ
icos/1. D

atos generales del año 2005

TOTAL 169.575.143,17 

Ámbito nacional 146.535.557,81
(86,42%) Ámbito internacional 23.039.585,36 (13,58%)
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Procedencia de los recursos

39,5% 60,5%

Ámbito Nacional    146.535.557,81 €

Fondos públicos 57.855.043,04 Fondos privados 88.680.514,77

30,8% 69,2%

Ámbito Internacional    23.039.585,36 €

Fondos públicos 7.101.099,10 Fondos privados 15.938.486,26

38,3% 61,7%

TOTAL 169.575.143,17 €

Fondos públicos 64.956.142,14 Fondos privados 104.619.001,03
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Memoria 2005

Recursos económ
icos/1. D

atos generales del año 2005

Procedencia de los recursos por programas

Programa

Fondos Públicos Fondos Privados %
sobre 
TOTAL

 (€)
TOTALCantidad % Cantidad %

Familia 2.249.841,79 41,9 3.118.498,34 58,1 3,17 5.368.340,13

Infancia 2.935.789,82 61,4 1.845.503,76 38,6 2,82 4.781.293,58

Juventud 1.486.045,43 48,8 1.560.315,46 51,2 1,80 3.046.360,89

Mujer 4.322.004,76 58,7 3.040.703,72 41,3 4,34 7.362.708,48

Mayores 7.464.684,84 32,7 15.394.611,64 67,3 13,48 22.859.296,48

Inmigrantes 4.824.071,85 61,9 2.973.178,14 38,1 4,60 7.797.249,99

Personas con discapacidad 758.152,85 49,4 777.123,15 50,6 0,91 1.535.276,00

Otras Acciones 109.689,04 20,2 432.655,67 79,8 0,32 542.344,71

Personas sin hogar 9.499.724,17 62,0 5.816.653,79 38,0 9,03 15.316.377,96

Comunidad Gitana 685.058,12 62,0 419.692,65 38,0 0,65 1.104.750,77

Drogodependencias 3.451.418,74 56,0 2.711.299,32 44,0 3,63 6.162.718,06

Reclusos y ex-reclusos 355.569,19 52,9 316.292,82 47,1 0,40 671.862,01

Sida 1.830.779,72 63,7 1.044.745,82 36,3 1,70 2.875.525,54

Empleo 10.836.848,82 60,5 7.064.855,31 39,5 10,56 17.901.704,13

Vivienda 997.553,87 53,6 864.091,61 46,4 1,10 1.861.645,48

Economía social 1.234.521,83 69,5 541.604,53 30,5 1,05 1.776.126,36

Estudios 35.710,06 12,3 255.302,70 87,7 0,17 291.012,76

Acogida 1.679.037,01 8,8 17.465.710,25 91,2 11,29 19.144.747,26

Desarrollo de las Cáritas 411.979,78 9,3 4.009.462,12 90,7 2,61 4.421.441,90

Formación 542.582,10 30,7 1.225.884,40 69,3 1,04 1.768.466,50

Voluntariado 500.991,56 26,4 1.399.137,62 73,6 1,12 1.900.129,18

Animación Comunitaria 348.669,50 27,4 924.876,28 72,6 0,75 1.273.545,78

Información 72.850,73 11,0 590.365,77 89,0 0,39 663.216,50

Sensibilización 255.221,90 11,4 1.984.667,06 88,6 1,32 2.239.888,96

Documentación 2.447,19 1,2 202.636,12 98,8 0,12 205.083,31

Publicaciones 53.887,63 5,0 1.034.022,00 95,0 0,64 1.087.909,63

Cooperación Internacional 7.101.099,10 30,8 15.938.486,26 69,2 13,59 23.039.585,36

Administración 909.910,74 7,2 11.666.624,72 92,8 7,40 12.576.535,46

TOTAL 64.956.142,14 38,3 104.619.001,03 61,7 169.575.143,17
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Procedencia de los recursos por autonomías

Comunidades Autonómicas

Fondos Públicos Fondos Privados %
sobre 
TOTAL

 (€)
TOTALCantidad % Cantidad %

Andalucía 6.432.841,02 32,8 13.161.375,97 67,2 11,54 19.594.216,99

Aragón 1.923.374,16 30,8 4.321.801,83 69,2 3,68 6.245.175,99

Asturias 2.024.196,17 43,5 2.632.691,26 56,5 2,75 4.656.887,43

Baleares 4.705.713,80 72,9 1.751.333,87 27,1 3,81 6.457.047,67

Canarias 5.238.165,93 68,6 2.396.547,95 31,4 4,50 7.634.713,88

Cantabria 428.780,26 26,7 1.175.637,37 73,3 0,95 1.604.417,63

Castilla La Mancha 4.361.086,74 61,4 2.738.207,10 38,6 4,19 7.099.293,84

Castilla y León 6.841.279,38 40,2 10.181.943,72 59,8 10,04 17.023.223,10

Cataluña 4.345.948,95 20,7 16.656.185,82 79,3 12,39 21.002.134,77

Comunidad Valenciana 3.896.003,96 39,7 5.906.723,07 60,3 5,78 9.802.727,03

Extremadura 2.927.284,74 53,9 2.498.881,99 46,1 3,20 5.426.166,73

Galicia 4.099.620,32 61,0 2.615.886,16 39,0 3,96 6.715.506,48

La Rioja 71.814,09 9,4 693.663,06 90,6 0,45 765.477,15

Madrid 5.407.888,60 32,3 11.332.186,92 67,7 9,87 16.740.075,52

Murcia 1.677.333,25 63,8 951.755,08 36,2 1,55 2.629.088,33

Navarra 337.313,28 10,6 2.837.469,13 89,4 1,87 3.174.782,41

País Vasco 3.366.614,54 28,8 8.340.179,81 71,2 6,91 11.706.794,35

Ceuta — — 83.121,18 100,0 0,05 83.121,18

Servicios Generales 6.870.882,95 32,4 14.343.409,74 67,6 12,51 21.214.292,69

TOTAL 64.956.142,14 38,3 104.619.001,03 61,7 169.575.143,17
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Memoria 2005

Procedencia de los recursos por tipos de fondos

10 021 187 94 € / 5 91 %

ficas

Donativos particulares
62.468.486,73 € / 36,84 %

Entidades privadas
3.271.806,81 € / 1,93 %

1.945.406,84 € 
1,15 %

Fondo Interdiocesano
82.000,00 € / 0,05 %

Fondos ordinarios
14.082.108,12 € / 8,3 %

Organismos dioc
1.545.262,20 € / 0,91 %

Otras subvenci
4.814.983,30 € / 

Plan Nac
sobre Dr

16.190,18 € /

I.R
9.580.364,47 € / 5,

Administración 
Central

14.411.537,95 € / 8,5 %

Administración Autonómica
33.725.426,92 € / 19,88 %

Administración Local

Otras subvenciones
1.575.494,94 € / 0,93 %

Programa Operativo
3.011.129,54 € / 1,78 %Unión Europea

4.586.624,48 € / 2,71 %

Fondos públicos 64.956.142,14 €
38,3%

Fondos privados 104.619.001,03 €
61,7%

TOTAL 169.575.143,17 €

Recursos económ
icos/1. D

atos generales del año 2005
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Recursos económ
icos/2.Evolución

Recursos invertidos 1995-2005

Recursos invertidos (1995-2005)
Año Cantidad

1995 97.562.733,64

1996 104.596.979,31

1997 107.323.561,75

1998 115.091.727,66

1999 144.560.310,63

2000 155.549.818,66

2001 166.527.218,01

2002 167.591.513,35

2003 164.399.414,18

2004 163.667.515,40

2005 169.575.143,17

INCREMENTO 73,81%  72.012.409,53 €

2. Evolución
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Recursos invertidos por programas 2001-2005
Programa 2005 2004 2003 2002 2001

Cooperación Internacional 23.039.585,36 17.410.266,60 24.542.810,80 32.319.841,82 40.151.073,95

Mayores 22.859.296,48 21.349.165,91 20.982.137,75 23.281.825,92 19.944.538,23

Acogida 19.144.747,26 19.839.122,90 19.458.464,45 19.353.784,91 18.684.593,88

Empleo 17.901.704,13 18.769.756,76 18.265.785,96 14.887.697,01 13.004.831,23

Personas sin hogar 15.316.377,96 15.265.199,92 15.510.487,63 15.330.145,53 13.046.513,38

Administración 12.576.535,46 11.759.689,14 12.366.472,55 10.687.849,35 10.331.528,17

Inmigrantes 7.797.249,99 7.382.000,92 6.352.704,82 5.776.819,51 5.787.510,72

Mujer 7.362.708,48 7.481.033,15 6.731.018,80 5.786.918,35 5.269.743,98

Drogodependencias 6.162.718,06 6.193.818,55 6.131.772,94 6.223.091,70 5.845.221,42

Familia 5.368.340,13 5.152.433,67 4.872.852,87 4.715.427,88 4.947.627,79

Infancia 4.781.293,58 5.293.483,74 5.417.054,48 4.950.127,63 5.196.611,41

Desarrollo de las Cáritas 4.421.441,90 4.282.626,74 3.420.398,70 2.931.595,22 2.479.175,64

Juventud 3.046.360,89 4.255.423,56 3.869.339,60 3.794.697,81 4.429.962,78

Sida 2.875.525,54 3.061.464,46 3.085.001,58 3.482.440,72 2.995.892,90

Sensibilización 2.239.888,96 1.859.563,04 2.006.982,19 672.234,60 —

Voluntariado 1.900.129,18 1.862.240,76 1.890.038,82 1.836.821,70 1.536.351,29

Vivienda 1.861.645,48 — — — —

Economía social 1.776.126,36 1.132.809,62 — — —

Formación 1.768.466,50 1.611.236,68 1.444.521,18 1.392.011,21 1.579.372,47

Personas con discapacidad 1.535.276,00 1.478.388,25 1.472.702,62 1.311.352,19 2.196.460,66

Animación comunitaria 1.273.545,78 1.571.346,22 979.245,20 1.127.489,26 783.865,83

Comunidad Gitana 1.104.750,77 1.162.162,40 1.233.333,01 1.371.417,60 1.061.264,03

Publicaciones 1.087.909,63 1.031.008,29 891.129,57 757.969,75 988.923,00

Reclusos y ex reclusos 671.862,01 691.692,82 638.927,30 633.575,02 584.325,81

Información 663.216,50 1.120.700,16 1.246.604,61 2.257.922,65 1.920.337,74

Otros Acciones 542.344,71 1.913.703,37 804.056,27 1.957.672,00 1.844.483,28

Estudios 291.012,76 552.234,71 553.472,66 517.741,38 556.168,38

Documentación 205.083,31 184.943,06 232.097,82 243.042,63 250.346,01

Cuotas Institucionales — — — — 1.110.493,03

TOTAL 169.575.143,17 163.667.515,40 164.399.414,18 167.591.513,35 166.527.218,01
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Destino de los recursos 2001-2005

Procedencia de los recursos 2001-2005

Recursos económ
icos/2.Evolución 

30,0% 70,0%

Fondos públicos Fondos privados

2001

33,1% 66,9%

38,0% 72,0%

39,4% 60,6%

38,3% 61,7%

2002

2003

2004

2005
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Recursos recaudados en campañas de emergencia 2001-2005

Recaudación de las principales campañas de emergencia
Maremoto sudeste asiático 25.078.077,22

Terremoto de Cachemira 1.980.997,29

Huracán Stan 1,825.183,46

Hambruna Níger/Sahel 1.514.268,16

Recaudación total del año 2005       33.258.939,89 €




